

**11 重要提示**  
 11.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
 11.2 本半年度报告除年报摘要外，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  
 11.3 如有董事未出席董事会，应当单独对其姓名作出说明。  
 11.4 本半年度报告除年报摘要外，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  
 11.5 是否存在违反规定披露程序对外提供担保的情况：  
 否  
 11.6 公司负责人黄建勇先生、主管会计工作负责人王坤澎先生及会计机构负责人、会计主管人员李晔先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

**12 公司基本情况**

12.1 基本资料

股票简称	水井坊
股票代码	600779
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	张宗伟
证券事务代表	田黄东
姓名	张宗伟
联系地址	四川省成都市金牛区金兴路9号水井坊公司董事办
电话	028 86252847 028 86252847
传真	028 86695460 028 86695460
电子邮箱	dongshuan@swell.com dongshuan@swell.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

总资产	2,473,092,568.76	2,794,172,979.54	-11.70
所有者权益(股东权益)	1,348,252,397.84	1,493,461,645.32	-9.42
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.76	3.06	-9.80
营业收入	181,102,139.33	140,341,960.02	29.04
利润总额	190,927,380.52	148,641,432.66	28.45
归属于上市公司股东的净利润	118,605,429.44	103,146,062.10	14.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	105,463,891.86	97,206,304.39	8.49
基本每股收益(元)	0.24	0.21	14.29
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.22	0.20	10.00
稀释每股收益(元)	0.24	0.21	14.29
加权平均净资产收益率(%)	7.86	7.38	增加0.48个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-95,314,663.17	313,271,275.00	-130.40
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.20	0.64	-131.25

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-8,086.21
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	9,407,180.00
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	514,946.38
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-178,798.98
其他符合非经常性损益定义的损益项目	7,933,592.59
所得税影响额	-4,439,708.44
少数股东权益影响额(税后)	-177,587.76
合计	13,141,537.58

83 股本变动及股权结构

8.3.1 股本变动情况

本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后
一、有限售条件股份		
1.国家持股		
2.国有法人持股		
3.其他内资持股		
其中：境内自然人持股		
4.外资持股		
其中：境外法人持股		
境外自然人持股		
二、无限售条件流通股		
1.人民币普通股		
2.境内上市的外资股		
3.境外上市的外资股		
4.其他		
三、股份总数		

8.3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数 41,320户

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
四川成渝航空集团有限公司	境内非国有法人	39.71	193,996,444	193,222,186	无
中国银行-大成财富稳健证券投资基金	未知	3.79	18,523,396	未知	未知
中国工商银行-大成财富管理2020生命周期证券投资基金	未知	3.07	15,000,000	未知	未知
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票证券投资基金	未知	1.88	9,200,000	未知	未知
国际金鼎-花旗-MARTIN CURRIE INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED	未知	1.49	7,258,954	未知	未知
中国工商银行-广发成长精选混合型证券投资基金	未知	1.30	6,348,786	未知	未知
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	未知	1.02	4,998,287	未知	未知
中国工商银行-工银瑞信内需动力股票型证券投资基金	未知	0.98	4,805,630	未知	未知
中国工商银行-金泰证券投资基金	未知	0.71	3,447,766	未知	未知
中国建设银行股份有限公司-中银中证500指数证券投资基金	未知	0.52	2,542,157	未知	未知

前十名无限售条件流通股持股情况

中国工商银行-大成财富管理2020生命周期证券投资基金	18,523,396	人民币普通股
中国建设银行-广发小盘成长股票型证券投资基金	15,000,000	人民币普通股
中国工商银行-大成财富管理2020生命周期证券投资基金	9,200,000	人民币普通股
国际金鼎-花旗-MARTIN CURRIE INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED	7,258,954	人民币普通股
中国工商银行-广发成长精选混合型证券投资基金	6,348,786	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	4,998,287	人民币普通股
中国工商银行-工银瑞信内需动力股票型证券投资基金	4,805,630	人民币普通股
中国工商银行-金泰证券投资基金	3,447,766	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司-中银中证500指数证券投资基金	2,542,157	人民币普通股
兴业银行股份有限公司-兴业趋势投资混合型证券投资基金	2,440,185	人民币普通股

8.3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

**8.4 董事、监事和高级管理人员情况**

8.4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
肖勇	副总经理	46,515	11,000	35,515	35,515	股权激励
张力	总经理助理	42,604	4,000	38,604	38,604	股权激励
张宗伟	董秘	39,000	9,750	29,250	29,250	股权激励

8.5 主营业务分行业、产品情况表

分行业	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业	683,255,128.57	200,541,745.86	70.65	57.37	79.94	减少3.68个百分点
分产品						
中高端白酒	561,673,762.25	103,425,501.34	81.59	47.45	42.67	增加0.62个百分点
低档酒	121,581,366.32	97,116,244.52	20.12	128.38	149.29	减少6.70个百分点

8.6 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
省内	121,287,779.15	31.97
省外	549,912,866.16	61.42
合计	683,255,128.57	1,064.71

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
 □适用 √不适用  
 5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
 □适用 √不适用  
 5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
 □适用 √不适用  
 5.6 募集资金使用情况  
 5.6.1 募集资金运用  
 □适用 √不适用  
 5.6.2 变更项目情况  
 □适用 √不适用  
 5.7 非募集资金项目情况  
 0 公司报告期无募集资金、无形资产及在建工程投资共3,089万元。  
 0 股权投资：报告期公司控股子公司四川金兴酒业有限公司出资647.55万元新增认购湖南南湖酒业有限公司20.3%股权。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划  
 □适用 √不适用  
 5.9 预测事项(一)一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
 □适用 √不适用  
 5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
 □适用 √不适用  
 5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
 □适用 √不适用

**8.6 重要事项**

6.1 收购资产

交易对方或收购资产	收购资产	购买日	收购价格	自年初至本报告期末对公司净利润的影响	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	是否涉及业绩承诺(如是,说明承诺及违约责任)	收购资产是否为公司资产
湖南南湖酒业有限公司自然人股东	湖南南湖酒业有限公司20.3%股权	2010年1月22日	6,475,500.00	-943,827.66	否	是	是

# 四川水井坊股份有限公司

## 2010 半年度报告摘要

6.2 流动资产

√适用 □不适用

交易对方	转让资产	出售日	出售价格	本年初至本报告期末对公司净利润的影响	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	是否涉及业绩承诺(如是,说明承诺及违约责任)	转让资产是否为公司资产
水井坊有限公司	水井坊有限公司19%股权	2010年1月12日	22,800,000.00	7,536,912.96	否	是	是
成都水井坊有限公司	成都水井坊有限公司19%股权	2010年1月12日	1,200,000.00	396,679.63	否	是	是
合计			24,000,000.00	7,933,592.59			

6.3 担保事项

√适用 □不适用

报告期末担保余额合计	39,888.00
报告期末对子公司担保发生额合计	13,000.00
报告期末对子公司担保余额合计	39,500.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	79,388.00
担保总额占公司净资产的比例(%)	58.88
其中:	
直接担保为资产负债率超过70%的担保对象提供的担保金额	21,000.00
上述三项担保金额合计	21,000.00

6.4 关联债权债务往来

6.4.1 应收关联方账款

6.4.2 应付关联方账款

6.5 关联方应收应付款项

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

8.7 财务承诺事项

7.1 预计意见

财务报告审计意见

7.2 财务报表

编制单位:四川水井坊股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金	七.1	300,095,842.94	607,489,657.98
交易性金融资产			
应收票据	七.2	176,611,874.72	242,607,888.30
应收账款	七.3	44,824,736.60	67,083,457.71
预付款项	七.5	18,028,803.57	16,175,678.92
应收利息			
应收股利			
其他应收款	七.6	176,611,874.72	242,607,888.30
存货	七.7	1,440,899,245.01	906,090,907.04
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		2,085,799,400.09	1,952,638,658.04
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	七.7	2,500,000.00	30,642,631.28
投资性房地产	七.8	9,922,739.77	10,205,412.13
固定资产	七.9	183,763,550.59	185,287,909.61
在建工程	七.10	54,940,271.24	46,665,599.61
无形资产			
开发支出			
长期待摊费用	七.12	814,314.06	688,145.16
递延所得税资产	七.13	59,124,360.10	42,628,166.39
其他非流动资产			
非流动资产合计		387,203,168.67	841,534,321.80
资产总计		2,473,092,568.76	2,794,172,979.54

应付职工薪酬		3,499,831.64	3,187,242.82
应交税费		11,249,978.64	24,023,998.25
应付利息			
应付股利		938,458.21	941,527.83
其他应付款		69,537,365.35	51,284,860.77
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		861,745,388.64	892,576,285.76
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
其他非流动负债			
非流动负债合计		184,000.00	184,000.00
负债合计		861,929,388.64	892,576,285.76
所有者权益(股东权益):			
实收资本(股本)		488,545,698.00	488,545,698.00
资本公积		447,745,379.06	447,745,379.06
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		97,142,846.33	97,142,846.33
未分配利润		93,332,141.89	274,033,902.13
所有者权益合计		1,126,766,065.28	1,307,467,825.52
负债和所有者权益合计		1,988,695,453.92	2,200,044,111.28

6.5 关联方应收应付款项

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		690,323,827.34	440,623,225.70
其中:营业收入	七.29	690,323,827.34	440,623,225.70
利息收入			
利息支出			
投资收益			
其中:投资收益			
公允价值变动损益			
资产减值损失			
营业外收入	七.33	10,165,603.36	8,349,634.38
营业外支出	七.34	50,362.17	50,167.74
其中:非流动资产处置损失		15,086.21	10,167.74
四、利润总额(亏损总额)(“号填列”)		190,927,380.52	148,641,432.66
减:所得税费用		75,975,103.53	45,219,984.06
五、净利润(净亏损)(“号填列”)		114,952,186.99	103,421,448.60
归属于母公司所有者的净利润		118,605,429.44	103,146,062.10
少数股东损益		-3,653,242.45	275,386.50
六、每股收益:			
(一)基本每股收益	七.36	0.24	0.21
(二)稀释每股收益	七.36	0.24	0.21
七、其他综合收益			
八、综合收益总额	七.37	114,952,186.99	103,421,448.60
归属于母公司所有者的综合收益总额		118,605,429.44	102,885,467.05
归属于少数股东的综合收益总额		-3,653,242.45	265,978.55

编制单位:四川水井坊股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入	十四.4	299,422,632.17	165,245,261.48
减:营业成本	十四.4	237,336,886.17	121,259,766.57
营业税金及附加		69,704,869.58	36,164,106.03
销售费用		2,173,945.14	7,279,332.95
管理费用		29,846,439.39	26,943,129.14
财务费用		-2,992,643.11	68,738.53
资产减值损失		-1,128,337.76	-62,338.37
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)	十四.5	113,442,837.05	62,590,239.00
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		4,563,809.25	
二、营业利润(亏损)(“号填列”)		78,524,289.81	34,182,785.63
加:营业外收入		85,607.81	345,628.38
减:营业外支出		150,632.34	45,021.89
其中:非流动资产处置损失		15,086.21	5,003.89
三、利润总额(亏损总额)(“号填列”)		78,459,265.28	34,483,392.12
减:所得税费用		-4,633,651.40	-2,492,585.86
四、净利润(净亏损)(“号填列”)		83,112,916.68	41,975,977.98
五、每股收益:			
(一)基本每股收益			
(二)稀释每股收益			
六、其他综合收益			
七、综合收益总额		83,112,916.68	41,975,977.98

编制单位:四川水井坊股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		654,254,548.15	894,377,760.71
客户存款和同业存放款项净增加额			
中央银行借款净增加额			
向其他金融负债拆入资金净增加额			
收到再保险业务现金净额			
收到税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金	七.38(8)	407,264.71	41,060.17
经营活动现金流入小计		51,388,463.14	43,071,143.83
购买商品、接受劳务支付的现金		706,500,276.00	937,48